

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 4.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

„TRANSPORT POLSKI”

Spółka Akcyjna.

Niniejszym zawiadamiam, że w Łodzi otworzony został Oddział Spółki przy ul. Andrzeja № 6, gdzie urządzone są obszerne, suche i widne składy.

W zakres działalności Spółki wchodzi operacje następujące: **Transportowanie ładunków lądem i wodą w obrębie Państwa Polskiego i zagranicą. Ekspedycja, Cłenie, Magazynowanie, Ubezpieczenie transportów, Warranty, Komisy, Inkaso, Finansowanie zakupów.**

Przewóz ładunków własnymi samochodami ciężarowymi.

Generalne zastępstwo: Włoskiego T-wa Żeglugi Morskiej „Lloyd Triestino” i T-wa Żeglugi Rzecznej „Lloyd Bydgoski”.

Oddziały własne: Warszawa, Gdańsk, Poznań, Łódź, Kraków, Wilno, Białystok, Częstochowa, Radom, Sosnowiec i Bydgoszcz.

Korespondenci w kraju: Lwów, Kalisz, Kielce, Płock, Końskie, Lipsko, Ostrowiec, Opatów, Skarżysko, Siedlce, Szydłowiec, Zawichost.

Korespondenci zagranicą: Anglja, Austrija, Belgja, Danja, Finlandja, Francja, Holandja, Niemcy, Norwegja, Szwecja.

18655-1

Budynek wersalski.

Znakomity powieściopisarz i publicysta angielski H. G. Wells ogłosił dzieło p. t. „Zarysy historii”. Ostatnie rozdziały tej pracy poświęcone są historii ostatnich lat, a nawet ostatnich miesięcy, bo układowi wersalskiemu.

Pisarz angielski feruje wyrok surowy na autorów traktatu wersalskiego i, trzeba przyznać, że motywuje ten swój wyrok bardzo przekonująco. Zresztą to, co napisał Wells, czuje i myśli każdy, kto oczekiwał, że traktat wersalski i pakt o Lidze Narodów dadzą Europie pacyfikację, a Liga — porządek, ład i sprawiedliwość.

Wells zatrzymał się dłużej nad trzema głównymi autorami traktatu: Wilsonem, Clemenceau i Lloyd George'm, i to, co o nich powiedział, warto przytoczyć, aby zorientować się w całokształcie sytuacji po-wersalskiej.

A więc pisze o Wilsonie, że wkrótce po przyjeździe do Europy, tej nadziei całego świata, znikł on z horyzontu, a na jego miejscu ukazał się we wszystkich ilustracjach czarujący turysta w towarzystwie swojej żony.

Również krótko i dosadnie scharakteryzował Wells b. premiera francuskiego, p. Clemenceau: był to niezawodowy patriota francuski, nie maż stanu; nie chodziło o to, aby zapewnić panowanie nad światem demokracji, jak r. 1918 Wilson, a tylko o to, aby zapewnić to panowanie Francji; nie licząc się z sytuacją

Europy chciał on tylko ukarać Niemcy, a nagrodzić Francję.

Wreszcie o własnym premierze Lloyd-George'u, wyraził się Wells tak: „Lloyd George wniósł do Rady Czterech całą przebiegłość walijszyka, całe skomplikowanie natury europejszka i posłuch dla egoizmu narodowego imperialistów brytyjskich i kapitalistów, którzy go wysunęli”.

Wypadkowa tych trzech sił — turysty, szowinisty francuskiego i egoisty wielkomocarstwowego W. Brytanji nie mogła oczywiście dać trwałej budowli, nie mogła zapewnić spokoju i pokoju na świecie.

Nierozstrzygnięty kompleks spraw wschodu Europy zacieżył przedewszystkiem nad niedanym traktatem. Dwa lata po jego podpisaniu szalała burza wojenna na rubieżach Polski, niestawała wojna domowa w Rosji, której ostatni zdaje się, akt rozegrał się teraz dopiero na Krymie, zmienne koleje przechodził Daleki Wschód b. imperjów carów, wreszcie tliło się bez przerwy zarzewie większego pożaru w Azji Mniejszej i na Bałkanach.

Wszystko to, co na tych najważniejszych placach d'armes historii dni naszych zachodziło, sławoło się bez udziału mocarstw Zachodu, które dopiero post factum usiłowały dopędzać wypadki. Na kresach Polski decydował o rękach polski i sowiecki, na Dalekim Wschodzie i na południu Rosji kończyły się przewrót rosyjski z 1917 r.

W jednym tylko miejscu, mianowicie na ziemiach byłej Turcji nie było siły, która by tak lub inaczej sprawę decydowała. Po części odgrywał ją oczął Kemalpasa, jako sprzymierzeniec Rosji sowieckiej. Nie może on jednak samodzielnie węgła gordyjskiego byłego państwa otomańskiego rozciągać. I oto tam poczyna najsilniej trzeszczeć budynek, wzniesiony w Wersalu wraz z prz. b. ówkami w Saint-Germain Neuilly i Sevres.

Obecnie okazuje się, że szczęśliwni z górą przelew krwi dla ogniska wszystkich konfliktów europejskich okazał się bezcelowy. To, co było sporne i nierozstrzygnięte w 1914 r. w lecie, zostało takim samym w zimie 1920 r. I nie rozstrzygniętych tych spraw dopuszczenie lub niedopuszczenie do Ligi Narodów Czarnogórze, które pierwsze rozpoczęło krwawą epopeję w lipcu 1914 r.

Pomimo rozpętania się militarysty okazuje się, że nie wszystko daje się załatwić z pomocą krwi i żelaza. Przeciwnie, dzieło przez te dwa czynniki dokonane, staje się podobne do tkaniny Penelopy, którą codzień trzeba od początku zaczynać. Wojna sprowadza się tą drogą ad absurdum, bezcelowość jej jest widoczna. Wszak jedyny ze stanowiska ogólnoludzkiej etyki i sprawiedliwości dodatni wynik wojny, to odrodzenie Rzeczypospolitej polskiej. Ale Polska wróciła do życia pomimo to, że w wojnie udziału nie brała, gdyż przymusowy udział polaków w armjach przeciwników sprowadzał się wzajemnie do zera.

Jako jedyny plus pozostawał samodzielny wysiłek garści świadomej celu i zadań, którą prowadził

obecny Naczelnik Państwa. Polska zmartwychwstała, bo krzywda musiała być zniszczona, a sprawiedliwości stać się musiało zadość. To samo bez krwi przelewu musi znaleźć zastosowanie we wszystkich zatargach, które niweczą dzieło bu downicznych wersalskich. Dopiero z chwilą, kiedy świadomość bezowocności krwawych zatargów ogarnia najszersze masy, można będzie mówić o prawdziwej naprawie dzieła pokoju. Aż do tej chwili będzie się niestety plawić ludzkość bezowocnie we krwi. St. Gr.

BON № 1

kórego posiadacze będą brać udział w losowaniu 20 „miljonówek”, stanowiących premjum noworoczne „Głosu Polskiego” znajduje się nad kroniką łódzką na stronie 4-ej. Bon tam umieszczony trzeba wyciąć i schować.

Galicja wschodnia w niebezpieczeństwie.

LWÓW, 30 listopada. (PAT). „Wpered” zamieszcza korespondencję z Wiednia, w której donosi, że delegacja ukraińska wyjechała do Genewy na zaproszenie prezydium Ligi narodów w celu **poparcia sprawy wschodniej Galicji.**

Również wschodnio-galicyjskie sjonistyczne grupy **poczyniły przez swoich zwolenników w zwyczajny odpowiednio kroki w celu poparcia akcji wschodnio-galicyjskiej delegacji w Genewie.**

Dalej powiada ten dziennik, że wszyscy mężowie posiadający obecnie w Lidze narodów, odnoszą się bardzo przychylnie do planu neutralizacji Galicji wschodniej pod protektoratem Ligi narodów. **Popiera bardzo także sprawę czeski minister dr. Benesz.**

Charakterystyczną rzeczą jest to, że **Francja, która dotąd była nie-rzeczywistą dla sprawy neutralizacji Galicji wschodniej, teraz zasadniczo zmienia poglądy na tę sprawę.**

Szef departamentu wschodniej Europy francuski min. spraw zagranicznych oświadczył wyraźnie dr. Petruszewiczowi, że Polska pod żadnym warunkiem nie może otrzymać Galicji wschodniej, gdyż podług zapatrywań miarodajnych czynników francuskich, należy Galicja wschodnia w skutek

Głód zagląda Czechom w oczy.

Czechy zupełnie nie mają zadawalających widoków wyżywienia się na najbliższy okres. Niedobór mączny wynosi 46,000 wagonów mąki, którą muszą sprowadzić z zagranicy. Na pokrycie olbrzymiej sumy, jakąby trzeba Ameryce i Rumunii za tę mąkę zapłacić, postanowili sprzedać 16,000 wagonów cukru, któreby wyrównały wartość mąki. Jednakowoż i oni mają kłopotliwych ministrów skarbu. Zamiast pospieszyć się ze sprzedażą tego cukru, który jeszcze przed kilku miesiącami stał na rynku tak wysoko, że kilogram cukru wart był 8 kilogramy mąki, zwlekali. Min. English musi obecnie ten cukier sprzedać po cenie trzykrotnie niższej, ponieważ na rynku światowym nastąpiła ogromna niżka cukru. Tak, za 15,000 wagonów cukru może sobie kupić taką ilość mąki. Resztę mąki muszą zapłacić w walucie, co spowoduje jeszcze znaczniejszy spadek czeskich koron. W dodatku podnoszą czeskie pisma fakt, że tych 45,000 wagonów nie wystarczy na zaoprowizowanie kraju, ponieważ producenci nie chcą oddawać swoich kontyngentów. „Pravo Lidu” proponuje, ażeby producent był zobowiązany zapłacić 800 koron kary za każdy hekt. niedostarczonego zboża.

Ustawę taką wartoby wprowadzić i na naszych obszarach i chłopów.

Kryzys żywnościowy zwiększają jeszcze troski transportowe, ponieważ cześć nie mają wystarczającej ilości wagonów do przetransportowania tej ilości mąki.

Katastrofa armii Ukraińskiej Narodowej Republiki.

„Wpered” pisze: Dnia 9 i 10 listopada w kwaterze głównej atamana Petlury i w sztabie gen. Pawlenki wygotowano plan ofensywy, którą miał kierować główny ataman. Lecz bolszewicy uprzedzili atak armii U. N. R. i uderzyli wielkimi siłami na odcinku Bar—Mohylów. W krótkim czasie prawie skrzydło armii gen. Pawlenki, zostało zniszczone. Główny ataman nie zdoławszy dojechać do Mohylowa, skąd miał kierować ofensywą, zmuszony był wrócić do Kamieńca. Większa część b. dywizji dostała się do niewoli.

Lewe skrzydło armii ukraińskiej, nie znając położenia na prawem skrzydle, rozpoczęło ofensywę i o godz. 4-jej zajęło Winnicę. Kawaleria bolszewicka wdarła się z Baru na tyły armii U. N. R. — Rząd Petlury, nie zdoławszy odparć w wioskach oboz Lanckorony zmuszony był uciekać nocą wobec pojawienia się w odległości siedmiu wiorst konnicy Kotowycza. Wszystkie obozy armii i rządu posunęły się wzdłuż Zbrucza, aż do Wołoczysk. Niektórzy ministrowie przeszli w Husiatynie granicę Galicji. Resztki armii U. N. R. razem z pułkami armii Permikina w rozpaczliwych walkach zajęły Derażnie, lecz tylko na krótki czas.

Dnia 21 rano usłyszano niedaleko Wołoczysk strzały armatnie i rząd atam. Petlury przejechał przez Zbrucz do Podwołoczysk. Na zachodnim brzegu Zbrucza okopały się wielkie masy wojsk polskich. Komisja odbiorcza polska rozpoczęła registrację majątku ukraińskiego i rozbrojenie kozaków. Przed zachodem słońca bolszewicy byli już w Wołoczyskach. Rozbitki z armii Petlury i Permikina rzucili się na most na Zbruczu i uzbrojeni przeszli kordon. Nie było czasu myśleć o rozbrojeniu. Kompania kozaków ukraińskiej szkoły kadeckiej, przechodząca most na Zbruczu już w ogniu bolszewickich karabinów maszynowych. Wybuchła więc panika. Rząd Petlury siedział w wagonach o kilkaset kroków od Zbrucza i oczekiwał na pociąg, którego polacy nie mogli mu dostarczyć. Petlura stał w oknie wagonu i przypatrywał się odwrotowi.

Części zaporozców cofały się ze śpiewem i muzyką, przy akompaniamencie karabinów maszynowych. Bolszewicy zapędzili się aż nad most. Wstrzymali ich polacy. Jakiś komendant bolszewicki (twierdzą, że to Kotowicz) krzychał z Zbrucza: „My policzymy się z wa-

Wielkie premjum noworoczne

20

prenumeratory

Jak i czytelnicy,

„milionówek”, które pomiędzy prenumeratorów i czytelników „Głosu Polskiego” zostaną rozlosowane w dniu

31 grudnia 1920

posiada następujące numery:

- 0,380,592
- 0,380,593
- 0,380,594
- 0,750,427
- 0,750,428
- 0,750,429
- 0,750,430
- 0,752,486
- 0,752,487
- 0,752,488
- 0,752,489
- 0,752,921
- 0,752,922
- 0,752,923
- 1,439,972
- 1,439,973
- 1,439,974
- 2,366,073
- 2,366,074
- 2,366,075

Do udziału w losowaniu dopuszczeni będą zarówno

nabywający oddzielne numery „Głosu Polskiego” u sprzedawców ulicznych. Do udziału w losowaniu upoważniać będą specjalne losy, wydawane w administracji „Głosu Polskiego” (Piotrkowska № 106). Prenumeratory otrzymywać będą losy te przy wpłaceniu prenumeraty za miesiąc styczeń 1921 roku. Ci zaś z prenumeratorów, którzy za styczeń 1921 r. wnieśli już prenumeratę, będą mogli losy te, za okazaniem kwitu z wpłaconej prenumeraty, odbierać w administracji, począwszy od d. 10 grudnia r.b.

Czytelnicy „Głosu Polskiego”, nabywający pismo u sprzedawców, w celu otrzymania losu, upoważniającego do wzięcia udziału w rozlosowaniu „milionówek”, będą musieli przedstawić w administracji pisma,

24 kupony,

wycięte z 24-ch grudniowych egzemplarzy (od 1 do 24 grudnia włącznie). Kupony te, oznaczone kolejnymi numerami od 1 do 24 będą zamieszczane codziennie w piśmie tuż nad kroniką łódzka, wyłącznie w egzemplarzach, znajdujących się w sprzedaży ulicznej.

Warszawa.

Represje prasowe.

(w) Rozporządzeniem komisara rządu na stołeczne m. Warszawę za uchylenie się od przepisów prasowych nałożono areszt na nierozpowszechniony jeszcze numer czasopisma „Niedola chłopstwa” z dnia 20 grudnia 1920 r.

O zachowanie się oficerów.

Minister spraw wojskowych podpor. gen. Sosakowski wydał rozkaz, skazujący podporucznika Kazimierza Jasińskiego za grubiaństwo i brutalne zachowanie się na karę 4-tygodniowego aresztu.

— W rozkazie powiedziano: „Punktem honoru oficera polskiego było i być musi dążenie, aby mundur jego stał się symbolem męstwa w walce z wrogiem. Żołnierz musi być rycerzem-obywatel, gdyż dopiero wtedy spełni swe zadanie i zespoli się duchem z całością społeczeństwa i usprawiedliwi miłość i zaufanie, jakie mieć musi w sercach obywateli ten, co krwią i czynem orężnym wolność narodu zdobywał i na straży jej stoi”.

Kronika polityki polskiej.

— „Danziger Zeitung” donosi z Brukseli, że belgijska rada ministrów postanowiła wydać **Polisce broń niemiecką, znajdującą się w posiadaniu rządu belgijskiego.**

— Dyskusja w sprawie konfliktu pomiędzy Polską a Rosją sowiecką została odłożona do piątkowego plenarnego posiedzenia zgromadzenia Ligi narodów.

— Bawiący w Paryżu delegat Polski, rzeczoznawca w sprawach Górnego Śląska, dr. Rakowski przed swoim wyjazdem do Londy-

na który przy losowaniu w dniu 31 grudnia będzie mógł wygrać jedną z

20 milionówek

Prócz powyższych 20 milionówek, wydawnictwo „Głosu Polskiego” dla swych

stałych prenumeratorów

przeznaczyło na miesiąc grudzień do rozlosowania

2 milionówki,

z których pierwsza, oznaczona

№ 1.427.895,

rozlosowana będzie dnia 3 b. m. pomiędzy tych z prenumeratorów, którzy do dnia tego wpłacą bezpośrednio w administracji prenumeratę za m. grudzień.

Otwarcie teatru polskiego w Toruniu

W niedzielę odbyło się w Toruniu uroczyste otwarcie teatru narodowego. Na uroczystości zjechało się liczne drono przedstawicieli świata artystycznego, literackiego i politycznego ze wszystkich dzielnic Polski. Między innymi przybyli prezydent ministrów, Witos, podsekretarz stanu, Wróblewski i pp. Bryl i Rączkowski. Na ręce dyrektora teatru nadeszły liczne telegramy gratulacyjne, między innymi, od marszałka Sejmu, od dyrekcji Teatru Polskiego z Warszawy, Akademii Umiejętności w Krakowie, biskupa lubelskiego, biskupa płockiego i t. d.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem z okolicznościowym kazaniem w kościele św. Jana. — O godz. 12 i pół w gmachu teatru odbyła się akademja, na której program złożyły się: inauguracyjne przemówienie, deklamacja, a wreszcie lutnia miejscowa odśpiewała „Rotę” Konopnickiej. — Okolicznościowe przemówienie wygłosił burmistrz miasta, dr. Zieliński, który w imieniu miasta oddał teatr do dyspozycji państwa. Wojewoda Brejski w dłuższym przemówieniu nakreślił historję walk Pomorza i Polski o wolność, uzasadniając potrzebę otwarcia teatru narodowego w Toruniu i podziękował obecnemu prezydentowi ministrów za przyzyczenie się w znacznym stopniu do powstania tej placówki narodowej.

Przemówienie swoje zakończył okrzykiem na cześć prezydenta ministrów, a następnie na cześć Naczelnika Państwa.

Wieczorem odbyło się uroczyste przedstawienie. Odegrano „zemstę za mur graniczny” hr. Aleksandra Fredry.

wybory nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki oraz członków kongresu, senatu, sądu najwyższego, legislatury (rządów stanowych), senatów, stanowych i t. d.

O trzy dni przed nastąpieniem oficjalnego dnia wyborczego zaniechane zostały meetingi uliczne i zamiast agitatorów partyjnych, do wyborów energicznie poczęli się przygotowywać sami wyborcy.

Nowy York jak i inne miasta w dniu wyborów przybrał wygląd świąteczny; wykładów w zakładach naukowych nie było, w większości fabryk nie pracowano; domy zostały przybrane flagami a lud popieszył tłumnie do urn wyborczych.

W czasie wyborów młodzież szkolna wyległa na ulice i rozpoczęła tradycyjną tu przy takiej okazji kocią muzykę; w przeciągu całego dnia powietrze przesywaly ogłuszające dźwięki różnego rodzaju bębnow, trąbek, grzechotek, dzwonków i t. p. Prawie na każdym kroku rozłożone były płonące stosy; puszczano różne ognie bengalskie, które do późnej nocy oświetlały horyzont.

O g. 6-jej zamknięto biura wyborcze i w największym napięciu przystąpiono do obliczania głosów: Tłumy ciekawych wyborców zebrały się przed gmachami redakcyjnymi i z największą niecierpliwością oczekiwały rezultatu wyborów. Redakcje ze swej strony, jak zwykle, również poczyniły należyte przygotowania, aby ciekawość tłumy zaspokoić. W tym celu przed każdą nieomal redakcją ustawiono aparaty kinematograficzne, za pomocą których na płótno rzucano wiadomości o przebiegu wyborów w poszczególnych rewirach miejskich, jak i również, i z całego kraju. Nie bacząc na wielką ulewę tłumy ludzi do późnej nocy nie odstępowaly od gmachów redakcyjnych i z największym entuzjazmem przyjmowały wiadomości rzucone na płótno.

Pierwsze wiadomości z poszczególnych dystryktów wyborczych zaraz wykazały że zwycięzcą z wyborów wyjdzie partja republikańska i że prezydentem zostanie wybrany jej kandydat Warren G. Harding. Wiadomość ta wywołała ogromne zadowolenie

Klęska demokratów uwidoczniła się z każdą chwilą, gdy coraz obficiej napływały wiadomości z dalszych stron kraju. O godz. 9 wieczorem już z pewnością twierdzić można było, że Harding został wybrany. Cała uwaga tłumy tedy skierowana została na dalszy ciąg wyniku wyborów t. j. wielu członków poszczególnie partje przeprowadzą do kongresu, senatu i t. p. Dalszy ciąg rezultatu również okazał się korzystnym dla republikanów.

Ogromną liczbę głosów również otrzymał kandydat na prezydenta ze strony partji socjalistów w osobie Eugenjusza Debbsa. Liczba głosów, którą otrzymał Debbs, odsiadujący w więzieniu 10-letnią karę za wystąpienie przeciw wojnie, wynosi przeszło dwa miliony. Zwycięstwo socjalistów w tych wyborach szczególnie było wielkie, gdyż usunięci dwukrotnie posłowie socjalistyczni z legislatury stanowej, zostali przez ludność ponownie po raz trzeci wybrani. Prócz tych, wybrano jeszcze kilku innych członków; po raz pierwszy w Nowym Yorku wybrany został socjalista na członka senatu stanowego.

Łątkowa czystość frazy niemiejscewego obolsty zwracała na siebie uwagę i dawała do Poznania. że nie wszystkie dysonujące brzmienia należy zaliczyć na rachunek twórcy. Mimo to symfonia, na którą biorąc, dała wynik zadawalający i zjednała p. Dożyciemu objawy uznania, choć w całości nasuwało się szereg zastrzeżeń co do ustawicznego rozciągania tempa — to już indywidualna skłonność dyrygenta, który czyni to świadomie gwoli spozegowania nastroju w miejscach burzliwych; coż z tego, kiedy główne kontury melodyjne ginęły w pletzącej się następnie masie całego aparatu orkiestrowego.

W części solowej usłyszeliśmy pianiste p. Konrada Ansoerge, który wykonał koncert Es-dur Beethovena i Fantazję (Wanderer) Schuberta—Liszta. Idealne zrównoważenie i pewien chłód gry p. Ansoerge przyczyniły się do wysunięcia go na czoło interpretatorów Beethovena, na którym to stanowisku pozostawał w Niemczech w swoim czasie bez konkurencji. Jakkolwiek za czasu nie zdołał drasnąć jeszcze znakomitego rysztunku technicznego pianisty, to jednak w interpretacji jego daje się odczuwać brak polotu i zapadu, pozostaje jeno doskonałe wykorzystanie innej fortepianowej utworu o świadomym podkładzie myślowym opracowania i zdolność cyklopicznego ujęcia całości.

Akompaniament orkiestry do koncertu Beethovena pozostawiał dużo do życzenia.

F. Hal.

Z sądów.

Sensacyjny proces w Krakowie.

Krakowski sąd przysięgłych rozpatrywał na tajnej rozprawie sensacyjną aferę Piotra Eligdowicza z zawodu leśnika. Oskarżony, człowiek z niezwykłym arylem, w śledztwie chwycił się tej deski ratunku, że jeżeli wprost nie symulował wariata, to w życiorysie swoim, który kazał dołączyć do aktów sądowych, starał się przedstawić jako typowy degenerat, obciążony postępowym paralizem. Eligdowicz ma na sumieniu cały szereg ciężkich grzechów, stanowi typ zupełnie niezwykłego zbrodniarza.

Po zdaniu we Lwowie egzaminu dla pomocników leśnych, wstąpił następnie do wojska austriackiego w Brzeżanach, a po odbyciu 5-letniej służby przy pułku piechoty, ożenił się w roku 1894 z Zofją Szulc, z którego to małżeństwa ma sześcioro dzieci.

Z żoną nie żył dobrze i po kilku latach rozszedł się z nią, a powodem nieszasek familijnych były umięgi jego do siostry żony, Wandy Szulc, z którą z czasem zamieszkał i miał z nią dwoje nieślubnych dzieci.

Przebywał w Rosji, skąd w roku 1914 wrócił do Królestwa Polskiego, by objąć posadę leśniczego w majątku Łucyny Poleskiej, Rokitno szlacheckie. Za gospodarke rabunkową na tej posiadce skazany został na kilkumiesięczne więzienie, wypuszczony na skutek amnestji z 5 listopada 1916 r., został konfidentem niemieckim.

Na skutek jego denuncjacji, zasądzony został pewien urzędnik dóbr Rokitno na rok więzienia. Za rządów polskich władz wojskowych w Lublinie przedstawił szafarzową kartę myśliwską, na której napisał: „Helmajster Better von Legdowicz. Władze, nie badając, kto zaoz ów Legdowicz, mianowały go rotmistrzem i komendantem II dywizji taborów w Lublinie.

Komenda ta za okupacji austriackiej nosiła nazwę dowództwo szpitali konskich taborów i stajen, pezo-stawała pod kierunkiem ppłk. Mallego. Eligdowicz objawszy komendę zniszczył wszystkie księgi i zozpoczął fatalną dla skarbu gospodarke. Najlepsze konie powybierał dla siebie, resztę głodził. Karmił je wodą i śniegiem, tak że działy się rzeczy przejmujące grozą. Dziennie padało 4—5 koni. Pozatem Eligdowicz wyłudził od rządu 40 tysięcy kor rżakomo na zakupno koni. Przeniesiony na podobne stanowisko do Uodzi, dopuszczał się takich smych oszustw jak w Lublinie. Jakiś czas bawił w Warszawie, wreszcie postarał się o przydział do III. p. strzelców konnych w Tarnowie jako rotmistrz.

Tam zaczął intrygować przeciwko podpułkownikowi, zamieścił przeciwko niemu artykuł w „Echu Tarnowskim“, wreszcie zorganizował w pułku na sposób bolszewicki radę żołnierską, która uchwaliła usunąć pułkownika i zakomunikowała o tem dowództwu okręgu generalnego w Krakowie. Ten krok Eligdowicza spowodował śledztwo a następnie aresztowanie oszusta. W śledztwie wyszło na jaw, że Eligdowicz utrzymywał stosunek z własną córką nieślubną, zataiwszy, że jest jej ojcem. Na rozprawie Eligdowicz wypiera się przypisanych mu zbrodni.

Kronika ekonomiczna.

Ceny stali i żelaza w Niemczech obniżyły się znacznie w ostatnich miesiącach i doszły do poziomu, który w dwójnasób i trójnasób odpowiada cenom przedwojennym. Uwzględniwszy pogorszenie się kursu marki niemieckiej, która obecnie na rynku światowym posiada wartość dziesiątej części waluty pokojowej, ceny te, które w porównaniu do okresu wiosennego 1920 roku spadły o 30 proc. uważane być mogą jako dość niskie. Wątpliwa jest przyczyna, czy ceny te niegłęboko deszcz dalszej zniżce, gdyż kalkulacje obecne oparte są na cenach za surowce, węgiel i płace robotnicze. Dalsza zniżka mogłaby dopiero wtedy nastąpić, gdyby te trzy czynniki stanęły. („Ost-Export“).

Komunikacja automobilowa Gdańsk — Warszawa — Kraków o której niedawno donosił pismo, opiera się na przedsiębiorstwie polsko-amerykańskim z centralą w Warszawie. Jak dotychczas ustalono, na linii Gdańsk — Bydgoszcz — Toruń — Warszawa — Kraków będzie kursować 30 autobusów ciężarowych dla przewozu towarów. Naturalnie, ilość ta nie odegra żadnej prawie roli w handlu i dlatego w Berlinie skłaniają się do przypuszczeń, iż chodzi tu raczej o amerykańkan o wprowadzenie nowego środka przewozu poczty, która wtedy nie byłaby uzależniona od kontroli polskiej a jednocześnie ntemcy inspirują myśl, by komunikacja ta mogła służyć również i kupcom nnych narodowości. Nadzieja ta jednak mija się całkiem z zasadą zwierzchnictwa państwa polskiego i rząd nasz winien przedsięwziąć w tej mierze właściwe kroki.

Budżet rosyjski na rok 1920 przewiduje w wydatkach 1150 miliardów rubli, w dochodach 150 miliardów. Deficyt dostęga więc fantastycznej sumy 1000 miliardów rubli. („Ekonomiczeskaja Żizn“).

Spadek cen zagranicą. Dzienniki donoszą z Paryża o ogólnym spadku cen. Ceny wełny spadły do wysokości z 1917 roku. Cukier kosztuje 3,74 franków. Ceny nafty,

3 grudnia

№ 1,427,895.

wieczorem, t. j. w przeddzień losowania „miljonówek“ w Warszawie, zostanie pomiędzy stałych prenumeratorów „Głosu Polskiego“ rozlosowana „miljonówka“, oznaczona

W losowaniu tem będą mogli brać udział tylko ci z prenumeratorów, którzy do godz. 7-ej wiecz. dnia 3 grudnia wpłacą **bezpłatnie w administracji „Głosu“** (Piotrkowska Nr. 106) prenumeratę za miesiąc bieżący.

„Miljonówka“ powyższa będzie drugą z kolei, która rozlosowana zostanie pomiędzy prenumeratorów „Głosu Polskiego“. Pierwszą z nich № 0,301,117 wygrał w dniu 19 listopada prenumeratorem, który posiadał kwit z opłaconej prenumeraty № 44,153.

Drogą do miliona

jest każda „miljonówka“, a więc i ta, którą „Głos Polski“ przeznaczą do rozlosowania pomiędzy prenumeratorów w d. 3 grudnia r. b.

mydła, ryżu i kakao spadły równie.

„Daily Chronicle“ wylicza cały szereg artykułów, których ceny obniżyły się obecnie w Anglii. Zniżka daje się już odczuwać w murcie, podczas gdy detal tylko powoli wchodzi na tą drogę. Na rynku zbożowym w Selby kukurydza i jęczmień sprzedawane są znacznie taniej, niż dotychczas, a mianowicie o 20 szylingów za kwartier, owies stał tylko o 10, żyto o 3 szylingi, kartofle zaś o 1 funt szterling na tonnie. Za drób osiągnęto o 25 proc. niższe ceny zanotować należy, że w zbieżności oświadczone już, iż rząd zamierza zlikwidować urząd spożywczy.

W Rotterdamie odbyła się w tych dniach wyprzedaż płaszczy kobiecych. Jedna z firm nazwała cenę 19 guldenów za sztukę. Firma konkurencyjna natychmiast obniżyła cenę tych samych płaszczy na 17 guldenów. W odpowiedzi na to pierwsza firma opuściła znowu 2 guldeny t. j. zażądała za sztukę tylko 15 guldenów i w ten sposób w krótkim czasie doszło do tego, że obydwie firmy wyprzedają swe zapasy po pół centa za sztukę.

Giełda warszawska.

Notowania z d. 30 listopada.

Waluty: Rable carskie po 500 385, 390; rable dumskie po 1000 92, 84, 90; po 250 62, 65; dolary Stanów Zjed. 485, 535; dolary kanadyjskie 420, 460; franki franc. 32, 33; funty szterl. 1850, 1900; korony austr. 101, 105; marki fińskie 7.50, 8.50.

Akcje: Bank. Handl. w Warsz. 8 emis. 1900, 9 emis. 1866, 1875; Borkowski 2250, 2375, 2300; Firlej 2350, 2260, 2400; Rudzki 9100, 9750; Starachowice za 500 marek

„Rozmaitości“ Teatr żyd.

Cegielniana 63.

Dyr. A. Kompaniejew, D. Celmajster.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę najukochańszej naszej żonie, córce i siostrze

ś. p.
Z Jezuitkowskich
Stefanji Kralkowskiej

a zwłaszcza czelgodnemu duchowieństwu: ks. Wyszyńskiemu za słowa pożegnania, ks. Nasiorowskiego i ks. Rabińskiemu z głębi zbolatego serca składamy serdeczne „Bóg zapłać“!

Pograżeni w smutku

Mąż, Matka i Brat.

B. P.
Rachmiel Szenfeld

Przemysławiec i kupiec miasta Łodzi,
zmarł w Johannesburgu (Połudn. Afryka) i tam został pochowany.
O smutnym tym ciście zawiadamiają krewnych i przyjaciół w głębokim smutku pozostali

Żona, synowie, córka i wnuki.

10.000, 9.000; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 14.000, 14.500, 14.300; Zawiercie 20.300, 22.000; Zyrardów 17200, 17000; Lilpop 14900, 14800; Bracia Jabłkowscy 3450, 3200; Bank Zachodni 1650, 1700; Bank Kredytowy 2250, 2200; Tow. Żegl. 2600, 2225, 2300.

porządzenie, iż dorożkom nie wolno stać na rogach ulic. W odpowiedzi dorożkarze od południa wczorajszego ogłosili „strejk“.

Z powodu zaręczyn siostry mojej panny Stefy Sackheimówny z panem J. Sametem, składamy ofiary: na „Bykur Cholim“, „Uzdrowisko“ marek 300, na „Talmud Tora“ Im. Rabina Maizla mk. 300.

Maurycostwo Sackheim

HELENA KRAKOWSKA
EDMUND SZNITTKIN
zaślubieni.
Łódź. W listopadzie 1920 r. Berlin.

Lekarz Dentysta
Lewita-Fuchs
ul. Piotrkowska 50

Z ostatniej chwili.

„Strejk“ dorożkarzy.

Dorożkarze łódzcy odmówili żądaniu komendanta policji, by wobec strejku dozorców domowych sprząkali nieczystość z miejsc postoju dorożek, motywując to okolicznością, iż są obywatelami, którzy płacą podatki i mają prawo żądać, by ulice miasta sprzątane były przez funkcjonarjuszy miejskich. Wobec tego komendant policji wydał roz-

KOMUNIKAT.

Katastrofalny stan aprowizacji, ciągły spadek waluty i wzrastająca z tego powodu drożyzna artykułów pierwszej potrzeby nakazują znaczne **powiększenie kapitału obrotowego.**

Zarząd Stowarzyszenia zmuszony więc jest podwyższyć

udział członkowski do mk. 250.—,
fundusz osobisty minimum do mk. 250.—,
(dla konsumentów zaś minimum mk.500.)

Prosimy zatem naszych członków i konsumentów o **niezwłoczne dopełnienie udziału i funduszu osobistego** dla uskutecznienia zawczasu **większych zakupów.**

Zarząd Stowarzyszenia Spożywców go „Solidarność“.

696—1

Zdolni Ajenci

na miasto Łódź i rejon łódzki poszukiwani.
Łódzkie Laboratorium Chemiczne, Piotrkowska 88, od g. 9—12 i 3—4 po poł. 683—1

Dziś o g. 8 wiecz. „Pusta Karczma“ Sztuka w 4 akt.

TEATR (W gmachu teatru „Scala“ ul. Cegielniana № 18). **TEATR** pod dyr. M. Tarłowskiego. Aktualno-satyryczna **REWJA — ŁÓDZKA**

„Bagatela“ Początek o g. 8.30 wiecz. Kasa czynna od 12 — 2 i od godz. 4 po południu

„O. Hopkinson, król bostonu i cover-coatu“ (z GIERASIENSKIM w roli tyt.) napisał Władysław Polak. Muzyka różn. kompozytorów **Udział całego zesp. tu i nowozamierzonych sił.**

Sala Koncertowa | **Dziś Prof. Cezarego Jellenty** (o literaturze współczesnej) | **Maurycym Macterlincku**

Bilety od Marek 10.— u Alfreda Szwarcba, Dzielna 12, a od godz. 6 w Usie Salt koncertowej. Początek o godz. 8 wiecz. **DRUGI ODCZYT z cyklu prelekcji**

Do przedsiębiorstwa handlowego lub przemysłowego przystąpię jako Wspólnik w kapitalem 60,000—80,000 mk. Oferty pod „M. L.” do „Głosu” 698—1

Potrzebna inteligentna osoba do dziecka oraz do pomocy w gospodarstwie. Zgłaszać się: Dzielna 50, Pantel. 694—1

Dom w środku przy tramwaju, z wodociągiem, elektrycznym i gazowym oświetleniem, z dużym placem z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomości udzieli p. Klimaszewski, Główna 58, front, drugie piętro, od 3—6. 694—1

Poszukiwani spadkobiercy! Wszyscy posiadający prawo odziedziczenia spadku po zmarłym dnia 6 listopada r. b. w Jerzowie, pow. brzozińskiego, majstrze sukieniczym, Karolin Kurz (Kuro), oraz małżonki jego Emilii urodzonej Schmidt, zmarłej dnia 29 września r. b. Proszę o zgłoszenie się z potrzebnymi piśmiennymi udowodnieniami w kancelarii gminy w Jerzowie, lub też u p. Adolfa Kurza, tamże w przeciągu 3 miesięcy. Jerzów, dn. 29 listopada 1930 roku. 000—3

Maszynistka z dłuższą praktyką biurową, władająca gruntownie językiem polskim i niemieckim, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe zaofiarowanie upr. się skier. do admin. „Głosu” sub „P. K. U. a” 699—2

Kupię zaraz Motor elektryczny od 80-50 H. P. 3000 volt. Oferty składać w Adm. „Głosu” sub „Motor”. 663—2

Do sprzedania samochód ciężarowy 4-0 tonowy firmy Gräf-Stift o sile 45 H. P. Wiadomość przy ul. Gdańskiej 101, m. 4. 483—2

Rutynowany buchalter - korespondent z doświadczeniem bankowym i handlowym, na samodzielnym kierownictwem stanowisku w firmie handlowo-przemysłowej, pragnie zmienić posadę. Łask. zgłoszenia sub: „Jur 25” do Adm. „Głosu Polskiego”. 649—3

LOKAL FABRYCZNY do sprzedania lub wynajęcia z parowym kotłem. Wiadomość: Średnia 51, u Frenkla, parter. 521—3

Tytoni surowy Siaty skład tranzytowy 209—16 wszelkich zagranicznych tytoni surowych do fabrykacji cygar, papierosów i tytoni Filja w Poznaniu i Eydtkuhnen. Import tytoni HEINEBERG, MEYER & Cie. GDAŃSK, Ankerschmiedegasse 14. Adres telegr.: Tabacos. Telefon 816

Ogłoszenia drobne: Kuszerka Nowakowska mieszka Dzielna 34, m. 18. 334—10; Dubeltówkę kal. 16 bezkurk. sprzedaje. Piotrkowska 41, II piętro front. 612—3; Preblanka do 4-letniego chłopca może się zgłosić od 4-6, Piotrkowska 62, Goldenberg. 587-3; Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprząty domowe, placę najlepiej. Benedykta 10, w sklepie 098—30; Kompletne urządzenie pokoju stołowego dębowa jest do sprzedania. Nawrot 81 m. 6. 693—3; Pianino w dobrym stanie do sprzedania. Włodowska 63, w sklepie. 016—6; Potrzebny chłopiec na posyłki do składu obrazów. Piotrkowska 103. 641—3; Przybiłak się pies maśel czemno-lisiej, uszy i ogon długi. Odebrać można St. Zarzewska 45, m. 49. 648—1; Pokój umeblowany o 2 okna do wynajęcia. Oferty do „Głosu” sub „H. P.” 673—1; Kuszerka Pipikowa, Piotrkowska 192, m. 14. dla pań przyjezdnych lokal. 281—10; Młody inteligentny człowiek poszukuje pokoju umeblowanego przy rodzinie. Oferty sub „Gin” do „Głosu”. 604—3

Dziś! Casino Dziś! Wielki sensacyjny obraz podług słynnego utworu Jerzego Ohneta GWIAZDA DAMASZKU Dzieje miłości Dramat w 6 aktach z niezrównaną Lucy Doraine w roli głównej

Dziś! Odeon Dziś! W labiryncie Nowego Yorku Romans kinematograficzny w 8 serjach przez P. Decurcelle. 1-sza SERJA 1-sza STOWARZYSZENIE CZARNEJ PIĘSCI Dramat w 6 aktach. Początek przedstawień o godz. 4.30.

KUPUJE biżuterję, brylanty, złoto, srebro, platynę, zegarki. Placę ceny najwyższą JUBILER A. LEWKOWICZ Piotrkowska 89. 602—2; Do sprzedania 60 palt na podszewce po 1750 mk. Wiadomość: ul. Rozwadowska 19 m. 32, od 4—6 po poł. 702-1; Zamienie dwa pokoje z kuchnią i wygodami w śródmieściu na jeden pokój z kuchnią i wodociągiem. Oferty sub „Wodociąg”. 667—2

Dyrekcja koncertów Alfreda Straucha. SALA KONCERTOWA. Jutro w czwartek, o godz. 8 wiecz. Wieczór Beethovenowski RECITAL FORTEPIANOWY Profesor KONRAD ANSORGE W programie: Beethoven—Sonata C-dur op. 53. Eroika Warjacje (z końcową fugą) Rondo G-dur op. 51 № 2 „Gniew z powodu straconego grosza” (Rondo capriccioso op. 129) Sonata F-moll op. 57 (Apassionata).

Niedziela, dnia 5 grudnia o godz. 3.15 po poł. Łódzka Orkiestra Symfoniczna 10-ty koncert południowy Solistka EWA DIDUR Śpiewaczka operowa. Dyrygent: Teodor Ryder. W programie: CZAJKOWSKI Symfonia patetyczna VI. HALEVY Arja z op. „Żydówka” PADEREWSKI—Gdy ostatnia róża zwiędła. Catalani—Arja z op. „La Wally” Rimskij, Korsakow, Romans wschodni i inne.

Poniedziałek, dnia 6 grudnia o godz. 8 wiecz. 10-ty Wielki Koncert Abonamentowy Solista ARNOLD Földesy Wiolonczelista światowej sławy. Dyrygent: Teodor Ryder. W programie: Huber Symfonia III heroiczna C-dur na wielką orkiestrę, oraz głos sopranowy. VOLKMANN—Koncert wiolonczelowy A-moll BRUCH Kol-Nidra POPPER—Taniec Elfów. Bilety na powyższe koncerty nabywać można w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12. 678—1

I. S. Opoczynski Łódź, Piotrkowska 43. Pracownia Ubiorów Męskich przyjmuje obstatunki z własnych i powierzonych materiałów. Solidne wykończenie podług najnowszych fasonów. ROBOTY KUSNIERSKIE wykłada się we własnej pracowni. Pracownia zaopatrzona w wielki wybór materiałów przedwojennych krajowych i angielskich. Ceny przystępne. 501—2

Właścicielka magazynu gorsetów „MAISON CAPRICE” z Warszawy przyjechała do Łodzi z dużym wyborem gorsetów, pasków i staniczków ostatnich modeli paryskich. 08-2 Hotel Viktorja, pokój Nr. 19.

Młode bezejtne małżeństwo poszukuje do wynajęcia 2—3 nieumeblowanych, lub umeblowanych pokoiów z kuchnią, lub bez. Cena nie stanowi różnicy. Pośrednikom wynagrodzenie. Oferty sub „Vita” do administr. „Głosu Polskiego”. 580—6

ZGUBIŁO złotą damską bransoletkę (gańczuszek) idącą do przystanku przy zbiegu ulic Konstantynowskiej i Zachodniej i jadącą tramwajem № 3 do rogu Andrzeja o g. 5 po poł. we wtorek, dnia 30.XI 20 r. Łaskawego znalazcę uprzejmie proszę o zwrot za wysoką nagrodą. Bronisława Dobrzyńska, Konstantynowska 17 m. 4, II piętro, front. 701—1

Osoba inteligentna Wyjeżdżając w średnim wieku pragnie objąć miejsce gospodyni w zamieszkałym domu na wyjazd. Łask. oferty do „Głosu” sub „O. G.” 665—2; Przybiłak się pies biały, żółte łaty, wyżeł. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Sklep „Łodzianin”, Pl. Dąbrowskiego 2, w g. otwarcia. 658—1

Choroby skórne i weneryczne Dr. Lewkowicz Konstantynowska 12. Od 9—1 i od 6—8. Pniale od 6—5. 914—20

Dr. L. Prybulski Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych. Zawadzka № 1. Przyjmuje od g. 9 do 10 i pół i od 7 do 8 wiecz. 914—20

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 2—3 b6—8 w Nawrot № 7.

Dr. med. E. Wigdorowicz Choroby wewnętrzne i nerwowe, (niemiec płożona na tle nerwowym). Sienkiewicza 33, (róg Swankowickiej) od 6—7 w. 643—6

Fabryka pasty od obuwi poszukuje majstra Oferty do „Głosu” sub „Majster”. 640—2

Belkowski Moryc zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 654—3; Bogdański Stefan zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 683—3; Cwik-Ćwikliński Józef zgubił kartę powołania r. 1883. 669—3; Cwik-Ćwikliński Józef zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 669—3; Pieslak Ignacy zgubił paszport rosyjski, wyd. w Łodzi oraz dokument wojskowy. 569—3; Frenkel Wolf zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, oraz kartę powołania. 695—3; Grynberg Szyja zgubił paszport niemiecki rodzinny, wyd. w Łodzi. 636—3; Glicensztajn Elja zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 575—3; Glicensztajn Masza zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 576—3; Glicensztajn Elja zgubiła paszport niemiecki, we za № 31256. 577—3; Luksenburg Ewa zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 645—3; Hertel Stanisław zgubił paszport niemiecki, rodzinny, wyd. w Łodzi. 585—3; Kłajnberg Cypa zgubiła dowód osobisty, wyd. w Sulejowie, oraz metrykę. 685—3; Kon Abram zgubił legitymację na 6 osób. 574—3; Luksenburg Gudia zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 646—3; Lewinson Morduch zgubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 633—3; Michlewicz Marja zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Warszawie. 566—3; Magieżanka Marjanna zgubiła paszport rosyjski wyd. w Rawie. 656—3; Neuman Izrael Ide zgubił paszport niemiecki, wyd. w pow. Gostyńskim. 661—3; Nower Stanisław zgubił paszport niemiecki, wydany w Włodawku. 99-3; Orbach Chuma zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 593—3; Plukus Regina zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 574—3; Piotrkowski Nacem zgubił kartę powołania, roku 1888. 571—3; Piotrkowski Nacem zgubił kwit z lombardu. Zwrócić: Średnia 9. 72-3; Przybił Roch zgubił paszport niemiecki, wyd. w gminie Bierna-cioce. 574—3; Rozenfeld Paweł zgubił paszport rodzinny niemiecki, wyd. w Łodzi. 573—3; Rubin Chaskel zgubił paszport niemiecki, wyd. w Aleksandrowie. 650—3; Rogoziński Chajm zgubił kartę naftową. 660—1; Segula Anna zgubiła paszport rosyjski, wyd. w gminie Żeromin. 681-3; Sztajnbring Leon zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 66—3; Traller Lejbus zgubił książeczkę odroczenia, wyd. w Dęblinie. Brzezińska 21. 593—3; Tisler Fajwel Chajm zgubił metrykę urodzenia, wyd. w gminie Klementów. 597—3; Teszner Adolf zgubił kartę chlebową. 671—1; Tabakman Anna zgubiła patent galanteryjny za № 14198. 676—1; Waksman Manela zgubiła paszport rosyjski, wyd. w gub. Kieleckiej oraz kartę powołania 1890 r. 651—3; Warszawski Izrael zgubił dowód osobisty, wyd. w Kole. 611—3; Zonenszajn Hisze zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 694—3; Zgubiono paszport rodzinny na im. Hersz, Majer, Szyja, Alter i Mendel Recht, wyd. w Łodzi. 590—3; Zaginął dowód osobisty, na imię Szyja Krakowski, wyd. w Łodzi. 38—3; Zybersztajn Tanchum Szymcha zgubił dowód osobisty, wyd. w gminie Kamińsk. 657—2; Zgubiono karty, kwity węgłowe na im. Bronisławy Granas, H. Berlinowa. Oddać za wynagrodzeniem. Zastrzeżono we wszystkich składnicach. 674—1; Do sprzedania 2 bufety. Piotrkowska 67, Kino „Casino”. 308—2

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 95.—, Kwartalnie Mk. 285.—, Za odroczenie dopłaca się Mk. 15.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 120.—, Kwartalnie 360.—, Zagranicą Mk. 150.— miesięcznie. OGŁOSZENIA: Zwyczajne 5.— fen. za wiersz nonparelowy jednoszpaltowy. Droone: 1.— M. za wyraz, najmnie 10.— Mk. Poszukiwanie pracy 75 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 15.— Mk., w tekście 20 Mk po tekście 10.— Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 7.50 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.) Zaręczynowe i zastrubnowe po Mk. 300 po tekście. Za termin, druk ogł. i ofiar adm. nieodpowiada Redaktor i wydawca Wanda Sachsova. W drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska 86.